programas de universalização da Agência Nacional de Telecomunicações 
- ANATEL ou que constem com prazo de ativação posterior a 
31/12/2026, nos seguintes termos: 

I - por ERB instalada e em operação, o crédito fiscal concedido será de 
até R$500.000,00 (quinhentos mil reais), limitado ao valor total de até 
R$114.000.000,00 (cento e catorze milhões de reais); 

II - a apropriação do crédito pela empresa de comunicação será em 06 
(seis) parcelas mensais, iguais e consecutivas. 

......................................................................." (NR) 

Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 20.969, de 09 de dezembro de 2021.